
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico

478 / 2018 Area A1 - Area Risorse, Sviluppo

OGGETTO: RICORSO TAR VENETO PROPOSTO DA TRYON SRL - COSTITUZIONE 
IN  GIUDIZIO.  AFFIDAMENTO  INCARICO  PATROCINIO  LEGALE 
ALL'AVV.  FABIO  ROBERTO  FAVERO.  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI 
SPESA

IL   D I R I G E N T E

Premesso che  è  pervenuto  al  prot.  com.  n.  21976  del  22.03.2018  un  ricorso  amministrativo 
giurisdizionale avanti al TAR Veneto contro il Comune di Bassano del Grappa proposto dalla sotto 
riportata impresa:

 Tryon srl (PI 03426990242) con sede legale a Pianezze (VI), in via Roma n. 7, in persona 
del legale rappresentante pt. Signor Simone Parise;

per l’annullamento dell’ordinanza del Sindaco del Comune di Bassano del Grappa n. 1 del 03.01.2018 
avente per oggetto “disciplina comunale degli orari di funzionamento degli apparecchi con vincita in  
denaro, installati negli esercizi autorizzati ex art. 86  e 88 del TULPS e  negli esercizi commerciali ove  
è consentita la loro installazione” e di ogni altro atto connesso, presupposto e/o consequenziale ivi 
espressamente ricompresa, per quanto di ragione, la deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del  
31 luglio  2017 avente ad oggetto “Approvazione del Regolamento comunale per le sale giochi e  
l’installazione  di  apparecchi  e  congegni  di  intrattenimento”  nonché  per  la  condanna 
dell’Amministrazione al risarcimento dei danni subiti e subendi dalla ricorrente in conseguenza dei  
provvedimenti impugnati;

Considerata la necessità di provvedere con urgenza alla nomina di un legale al fine di difendere la 
legittimità dell’azione della Pubblica Amministrazione;

Ritenuto, nelle more di una revisione generale a livello comunale delle procedure di affidamento di 
incarichi  di patrocinio,  nel  rispetto dei principi  previsti  dalle  norme vigenti,  necessario procedere 
all’individuazione dell’affidatario del servizio legale relativo al presente, singolo e puntuale incarico di 
patrocinio legale,  tramite affidamento diretto,  in considerazione della  particolarità  della  materia  e 
della complessa normativa sul c.d. gioco pubblico che richiede uno specialista in materia, e quindi in 
considerazione della congiunta necessità della pronta disponibilità di un avvocato e della predetta 
specializzazione, considerato altresì che trattasi di incarico di valore inferiore a 40.000,00 euro; 

Dato atto, quindi, per tutti i motivi di cui sopra, che è stato richiesto per via brevi il 26.03.2018 un  
preventivo all’avv. Fabio Roberto Favero con studio legale a Bassano del Grappa in Largo Parolini  
103/a CF FVRFRB64D20A703F - P.I.  02279260240 – dotato di specialistica conoscenza tecnico 
giuridica in materia di c.d. gioco pubblico;

Richiamate  le motivazioni per l’affidamento al medesimo legale di cui alla determina n. 450/2018 
“l’individuazione del predetto legale è altresì motivata dal fatto che il medesimo ha già difeso l’ente 
nel  ricorso innanzi  al TAR Veneto presentato avverso la precedente ordinanza n.  130/2014 che 
disciplinava gli orari per l’esercizio dell’attività di gioco lecito sul territorio comunale dimostrando 
assoluta  serietà  e  puntualità,  pronta  disponibilità,  accurato  approfondimento  tecnico  giuridico,  
compenso contenuto,  oltre  al  fatto che  il  medesimo è  riuscito  a  raggiungere  un esito  giudiziale  
positivo  con  soddisfazione  quindi  dell’amministrazione  comunale”  e  dato  atto  della 
complementarietà dell’oggetto di causa nonché dell’esigenza di dare continuità alla linea difensiva;



Dato atto che il medesimo ha presentato in data 27.03.2018, un preventivo, acquisito agli atti, per 
l’incarico  di  patrocinio  legale  di  cui  trattasi  per  €  2.500,00.-  oltre  oneri  fiscali  per  un  totale 
complessivo al lordo della ritenuta d’acconto di € 3.172,00;

Ritenuto quindi, per tutti i suddetti motivi, di conferire il presente incarico di patrocinio legale di  
rappresentanza, difesa e assistenza del Comune di Bassano del Grappa nel giudizio amministrativo 
avanti il TAR di cui trattasi all’avv. Fabio Roberto Favero con studio legale a Bassano del Grappa in 
Largo  Parolini  103/a  CF  FVRFRB64D20A703F  -  P.I.  02279260240,  per  il  compenso 
omnicomprensivo di € 3.172,00.- da imputarsi al bilancio c.e., capitolo 350120, spese per incarichi 
legali Polizia Locale;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 27.03.2018, con la quale è stato deciso di 
costituirsi nel giudizio giurisdizionale avanti al TAR Veneto sopra specificato presentato (prot. 21976 
del  22.03.2018)  dall’  impresa  Tryon  srl  per  l’annullamento  dell’ordinanza  del  Sindaco  n.  1  del  
03.01.2018 meglio specificato nel ricorso di cui trattasi e a cui si rinvia;

Dato  atto che  il  presente  incarico  legale  comprende  anche  l’obbligo  del  rigoroso  rispetto  ed 
applicazione da parte del suddetto avvocato della normativa riguardante la riservatezza e la tutela dei  
dati  personali  di  cui  al  D.  Lgs.  196/2003  e  s.m.i.,  nonché  l’obbligo  da  parte  del  medesimo del 
rigoroso rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e  
s.m.i. e del Codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. 62/2013 e 
relativa D.G.C. 331/2013 pubblicato sul sito istituzionale – sezione Amministrazione Trasparente – 
del comune a cui si rinvia quale parte integrante dell’incarico legale medesimo con relativi  effetti  
risolutori in caso di violazione; 

Dato atto che il presente incarico legale è soggetto alle pubblicazioni di legge sia ai sensi del D.Lgs. 
267/00  e  s.m.i.,  sia  ai  sensi  del  D.  Lgs  133/2013  e  s.m.i.  in  materia  di  trasparenza,  nonché 
all’acquisizione  del  CIG,  alla  luce  della  Determinazione  4/2011  dell’ANAC  come  recentemente 
aggiornata al D. Lgs. 56/2017 con Delibera ANAC n. 556 del 31.05.2017;

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento dell’incarico e di impegnare la somma di € 3.172,00.- 
totale complessivo al lordo della ritenuta d’acconto, a titolo maturando compenso per il suddetto  
professionista da imputare al bilancio c.e. Capitolo 350120 “Spese per incarichi legali Polizia Locale” 
– Servizi di Staff – (Missione 3 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 103;

Precisato che: 

 il contratto ha per oggetto l’affidamento del servizio di difesa nel giudizio giurisdizionale avanti 
al TAR Veneto presentato (prot. 21976 del 22.03.2018) per l’annullamento dell’ordinanza del 
Sindaco n. 1 del 03.01.2018 meglio specificato nel ricorso di cui trattasi e a cui si rinvia;

 l’affidamento verrà formalizzato con lettera commerciale e con l’inoltro del mandato del Sindaco 
di rappresentanza dell’Amministrazione;

Dato atto,  con riferimento all’art. 9 comma 1 lettera a numero 2 del Decreto Legge n. 78/2009  
“Provvedimenti anticrisi, nonché proroga di termini.” così come convertito dalla Legge 102 del 3 
agosto 2009, che la spesa in argomento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

Richiamati:

- la delibera di C.C. n 101 in data 21.12.2017, avente per oggetto: "Approvazione del Bilancio 
di previsione  2018-2020";

- la delibera di G.C. n. 43 del 20.02.2018 di approvazione del PEG pluriennale per gli esercizi  
2018 – 2020;

- il vigente Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

- il vigente Regolamento di contabilità;

- il decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011;



- il decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011;

- il dPCM 28 dicembre 2011;

- il decreto ministeriale  del Ministro dell’economia e delle finanze del 1 ottobre 2013;

- il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50.

Richiamati inoltre:

- il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

- l’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 

- l’art. 4, comma 2, del  D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;

- lo Statuto comunale;

- l’art. 2, comma 3, e l’art. 17, comma 1, del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 Regolamento recante 
il  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  a  norma  dell’art.  54  del  D.Lgs 
30.03.2001, n. 165, nonché il codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici,  
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17.12.2013;

D E T E R M I N A

1. di approvare quanto indicato in premessa;

2. di costituirsi e affidare l’incarico di patrocinio legale nel giudizio giurisdizionale avanti al TAR Ve
neto presentato al prot. 21976 del 22.03.2018 per l’annullamento dell’ordinanza del Sindaco n. 1  
del 03.01.2018, meglio specificato nel ricorso di cui trattasi e a cui si rinvia, all’Avv. Fabio Rober
to Favero con studio legale a Bassano del  Grappa in Largo Parolini  103/a CF FVRFRB64
D20A703F - P.I. 02279260240, per il compenso omnicomprensivo di € 3.172,00.- da imputarsi al 
bilancio c.e., capitolo 350120, spese per incarichi legali Polizia Locale 

3. di formalizzare l’affidamento con lettera commerciale e con inoltro del mandato del Sindaco di 
rappresentanza dell’Amministrazione;

4. di impegnare la spesa di € 3.172,00.- totale complessivo al lordo della ritenuta d’acconto, a titolo 
maturando compenso per il suddetto professionista da imputare al bilancio c.e. Capitolo 350120 
“Spese per incarichi legali Polizia Locale” – Servizi di Staff – (Missione 3 Programma 1 Titolo 1  
Macroaggregato 103 a favore dell’Avv. Fabio Roberto Favero;

5. di dare atto che è stato assunto il codice CIG n. ZC222FD858

6. di dare atto, con riferimento all’art. 9 comma 1 lettera a numero 2 del Decreto Legge n. 78/2009  
“Provvedimenti anticrisi, nonché proroga di termini.” così come convertito dalla Legge 102 del 3 
agosto 2009, che la spesa in argomento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con  
le regole di finanza pubblica;

7. di dare atto che l’obbligazione che consegue alla stipulazione del contratto in discussione andrà a  
scadere nel corso dell’esercizio 2018;

8. di consegnare, al prestatore del servizio, il seguente indirizzo url http://www.bassanodelgrappa.
gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-
comportamento-dei-dipendenti-pubblici del sito del comune ove è pubblicato e reperibile, all’in
terno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di comportamento integrativo dei 
dipendenti pubblici, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17.12.2013, in 
conformità a quanto disposto dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, recante principi e obblighi la cui 
violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con l’affidatario dell’appalto 
di servizio, così come stabilito dall’art. 2.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;



 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 1709/2018

 

.

.


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

